
n PubLICAţIe
LuNAră 
A PrIMărIeI
MuNICIPIuLuI
PIteştI

n DIstrIbuțIe
grAtuItă 

n ANuL XIII 
n Nr. 12 (148) 
n DeCeMbrIe 2019

Festivalul Național de  Muzică Lăutărească Veche
ZAVAIDOC 2019

Festivalul Național de Muzică Lăutărească
Veche ZAVAIDOC, ajuns la cea de-a XIV-a ediție,
desfășurat pe final de noiembrie la sediul
Filarmonicii Pitești, a fost primit cu bucurie de
iubitorii genului. Evenimentul, organizat de
Primăria Municipiului Pitești și Consiliul Local,
prin Centrul Cultural Pitești, a debutat cu un
concurs de interpretare la care au fost admiși
după preselecție șase concurenți. Aceștia au
susținut, potrivit regulamentului, două probe de
aptitudini muzicale: o piesă de muzică
lăutărească din repertoriul lui Zavaidoc, fără
acompaniament, și o piesă de muzică lăutărească
veche, cu acompaniament. Au urmat recitaluri
susținute de Ansamblul Folcloric de Copii
Zavaidoc, Grupul Vocal Zavaidoc și Paul
Gheorghe. Juriul, format din Adrian Grigoraș
(președinte), dirijorul Orchestrei de Muzică
Populară Radio, Teodora Anca Negoescu,

redactor muzical la Radio România, și Georgeta
Chițoran-Orășanu, profesor de canto popular la
Liceul de Arte Dinu Lipatti din Pitești, i-a
desemnat pe câștigători: Premiul I –
Cristiana Pascu, în vârstă de 22 de ani, din
municipiul Pitești, absolventă a Liceului de Arte
Dinu Lipatti, absolventă a Facultății de Teologie,
Litere, Istorie și Arte a Universității Pitești,
studentă în anul I la master, la aceeași facultate;
Premiul al II-lea – Anamaria Trandafir, în
vârstă de 20 de ani, din comuna Bascov, județul
Argeș, este absolventă a Liceului de Arte Dinu
Lipatti din Pitești, absolventă a Școlii Populare
de Arte din Pitești, Secția Canto Popular, în
prezent este studentă în anul II la Facultatea de
Pedagogie Muzicală a Universității Pitești și este
solist vocal al Ansamblului Folcloric Doina
Bascovului; Premiul al III-lea – Andrada
Cîrciumaru, în vârstă de 18 ani, din comuna

Mărăcineni, județul Argeș, este elevă în clasa a
XII-a la Liceul de Arte Dinu Lipatti din Pitești,
este cursantă a Școlii Populare de Arte din
Pitești, Secția Canto Popular – perfecționare;
Mențiune – Alin Luțu, în vârstă de 33 de ani,
din municipiul Pitești, este absolvent al Facultății
de Drept din cadrul Universității Titu Maiorescu
București, este de profesie agent de poliție și
lucrează în cadrul Inspectoratului Județean de
Poliție Argeș. După festivitatea de premiere a
avut loc un recital de excepție, susținut de cuplul
Ana Maria și Marian Mexicanu. Îndrăgitul Ionel
Tudorache a încheiat cea de-a XIV-a ediție a
Festivalului Național de Muzică Lăutărească
Veche ZAVAIDOC, fiind aplaudat minute în șir
pentru prestația sa. Acompaniamentul a fost
asigurat de Taraful Marin Alexandru, iar
prezentatori au fost realizatoarea tv. Adina Roșca
și interpretul de folclor Cătălin Doinaș.



2 decembrie 2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de recepția 
la terminarea lucrărilor 
pentru obiectivul de investiții
„Modernizare strada Vasile
Lupu”

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre

inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.55246/12.11.2019 al Direcției Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019,
nr.58103/2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și
nr.58106/2019;

Văzând prevederile art.297 și art.299 din Codul
Administrativ, cu completările ulterioare, precum și
ale HGR nr.273/1994 pentru aprobarea
regulamentului privind recepția construcțiilor, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Modernizare strada
Vasile Lupu” cu o valoare totală de 775.398,49 lei
inclusiv TVA, aprobată de comisia de recepție prin
procesul-verbal de recepție nr.53609/04.11.2019
potrivit anexelor nr.1 și nr.2 .

Art.2. (1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidența contabilă
a Primăriei Municipiului Pitești.

(2) Bunurile prevăzute în anexele nr.1 și nr.2 rămân
înregistrate în evidența contabilă a Primăriei
Municipiului Pitești și se înregistrează și în evidența
extracontabilă a Administrației Domeniului Public
Pitești.

(3) Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(4) Bunurile care fac obiectul prezentei hotărâri se
predau la Administrația Domeniului Public Pitești pe
bază de protocol de predare-primire încheiat prin
grija Direcției Tehnice, în termen de 10 zile lucrătoare
de la data comunicării prezentei hotărâri.

(5) Inventarul bunurilor de domeniu public al
Municipiului Pitești, atestat prin HGR nr.447/2002,
se modifică potrivit prezentei hotărâri în sensul
măririi valorii de inventar. 

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică,
Administrația Domeniului Public Pitești și Direcția
Administrație Publică Locală, Juridic Contencios vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 368 din 28.11.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de recepția 
la terminarea lucrărilor 
pentru obiectivul de investiții
„Redimensionare cabluri
electrice interioare pentru 
spor de putere de 10 kw pentru
sală de sport Școala Gimnazială
Ion Pillat”

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.55790/14.11.2019 al Direcției

Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019,
nr.58103/2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și
nr.58106/2019;

Văzând prevederile art.297 și art.299 din Codul
Administrativ, cu completările ulterioare, precum și
ale HGR nr.273/1994 pentru aprobarea
regulamentului privind recepția construcțiilor, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Redimensionare
cabluri electrice interioare pentru spor de putere de 10
kw pentru sală de sport Școala Gimnazială Ion Pillat”
cu o valoare totală de 50.000 lei inclusiv TVA,
aprobată de comisia de recepție prin procesul-verbal
de recepție nr.50812/22.10.2019 potrivit anexelor nr.1
și nr.2.

Art.2. (1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa contabilă
a Primăriei Municipiului Pitești.

(2) Bunurile prevăzute în anexele nr.1 și nr.2 rămân
înregistrate în evidența contabilă a Primăriei
Municipiului Pitești și se înregistrează și în evidența
extracontabilă a Școlii Gimnaziale Ion Pillat.

(3) Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(4) Inventarul bunurilor de domeniu public al
Municipiului Pitești, atestat prin HGR nr.447/2002,
se modifică potrivit prezentei hotărâri în sensul
măririi valorii de inventar. 

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică, Școala
Gimnazială Ion Pillat și Direcția Administrație Publică
Locală, Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 369 din 28.11.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea 
și completarea H.C.L.
nr.219/18.07.2019 
privind numărul burselor
acordate elevilor din unităţile 
de învăţământ preuniversitar 
de stat din municipiul Piteşti, 
în anul 2019

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară:

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.56125/15.11.2019 al Direcţiei Servicii

Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019,
nr.58103/2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și
nr.58106/2019;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispozitiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. (1) Se aprobă modificarea și completarea
H.C.L. nr.219/18.07.2019, după cum urmează:

a) art.1 alin. (2) se modifică și va avea următorul
cuprins: 

,,(2) Se aprobă numărul de burse care se acordă
elevilor din unitățile de învățământ preuniversitar de
stat din municipiul Pitești, pentru semestrul I al
anului școlar 2019-2020, potrivit anexei nr.2 care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.”

b) art.1 alin. (3) se modifică în sensul că sintagma
,,aprobate potrivit alin.(1)” se înlocuiește cu sintagma
,,aprobate potrivit alin.(1) și alin.(2)”.

c) Anexa la H.C.L. nr.219/18.07.2019 devine anexa
nr.1 iar anexa la prezenta hotărâre devine anexa nr.2
la H.C.L. nr.219/18.07.2019.

(2) Toate celelalte prevederi ale H.C.L.
nr.219/18.07.2019 sunt și rămân valabile.

Art.II. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi
Direcţia Economică vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum şi unităţilor de învăţământ
preuniversitar de stat din municipiul Piteşti, de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 370 din 28.11.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind prelungirea unor
contracte de închiriere 
pentru unităţi locative construite
prin Agenţia Naţională pentru
Locuinţe, situate în municipiul
Piteşti cart. Trivale, bl. 49 ANL 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
- Raportul de specialitate nr. 53781/05.11.2019 al

Direcției Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019,
nr.58103/2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și
nr.58106/2019;

- Adresa nr.13374/27.08.2019 a Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
înregistrată sub nr.39558/28.08.2019 la Primăria
Municipiului Piteşti;

Văzând prevederile Legii nr.152/1998 privind
înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
precum şi ale art. 129 alin (2) lit. “c” din Codul
administrativ, cu completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin (1), lit.a) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă prelungirea contractelor de
închiriere în ceea ce privește unitățile locative situate
în cartierul Trivale, bl.49, pe o perioadă de doi ani,
conform anexei care face parte integrantă din
prezenta hotărâre, sub condiţia prealabilă a
îndeplinirii tuturor obligaţiilor ce revin chiriaşilor
privind plata chiriei şi a cheltuielilor de întreţinere.

(2) Contractele de închiriere prevăzute la alin. (1) se
modifică prin act adiţional încheiat prin grija

Hotărâri ale Consiliului Local Pitești



3decembrie 2019

Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti.

Art.2. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 371 din 28.11.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind modificarea H.C.L. 
nr. 332/27.09.2018, referitoare
la aprobarea organigramei 
şi a statului de funcţii 
ale Direcţiei de Asistenţă Socială
a Municipiului Piteşti, 
cu modificările şi completările
ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre

inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 56155/15.11.2019 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019,
nr.58103/2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și
nr.58106/2019;

-Adresa nr. 20416/13.11.2019 a Direcţiei de
Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
55588/13.11.2019;

Văzând prevederile art. 129 alin. (3) lit. ”c” din
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
completările ulterioare, art. 31 alin. (3) și alin. (4) din
Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea
personalului plătit din fonduri publice, cu
modificările și completările ulterioare, precum și ale
Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică
legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:

Art. I. Anexa nr. 2 la H.C.L nr. 332/27.09.2018
privind aprobarea organigramei și a statului de funcții
ale Direcției de Asistență Socială a Municipiului
Pitești, cu modificările și completările ulterioare, se
modifică după cum urmează:

a) 1 post contractual ocupat de asistent medical
debutant din cadrul Serviciului de Asistență
Comunitară se transformă în asistent medical;

b) 1 post contractual ocupat de inspector de
specialitate (expert romi), grad profesional debutant
din cadrul Serviciului Beneficii Sociale și Politici
Familiale se transformă în inspector de specialitate
(expert romi), grad profesional II;

c) 1 post contractual ocupat de muncitor calificat III
(fochist) din cadrul Centrului de Îngrijire și Educație
Timpurie Creșe Pitești - Creșa nr. 7 Tudor
Vladimirescu se transformă în muncitor calificat II
(fochist);

d) 1 post contractual ocupat de muncitor calificat
III (bucătar) din cadrul Centrului de Îngrijire și
Educație Timpurie Creșe Pitești - Creșa nr. 14 Banat
se transformă în muncitor calificat II (bucătar);

Art. II. Direcţia de Asistenţă Socială a Municipiului
Piteşti va aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acesteia şi Biroului
Mangement Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești, de
către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 372 din 28.11.2019

JUDEŢUL ARGEŞ      
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E  
privind modificarea 
şi completarea H.C.L. 
nr. 228/18.07.2019 referitoare 
la aprobarea organigramei 
şi a statului de funcţii 
ale Filarmonicii Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre

inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 56448/18.11.2019 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești; 

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019, nr.58103/
2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și nr.58106/
2019;

-Adresa Filarmonicii Pitești nr.5755/07.11.2019,
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești nr.
56442/18.11.2019;

Văzând prevederile art. 129 alin. (3) lit. ”c” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare și ale
Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică
legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. “a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. I. Anexele nr. 1 și nr. 2 la H.C.L nr.
228/18.07.2019 privind aprobarea organigramei și a
statului de funcții ale Filarmonicii Pitești, se modifică
și se completează după cum urmează:

- 1 post vacant de șef partidă gradul IA, din cadrul
Compartimentului Orchestră, se transformă în
secretar marketing gradul I și se mută la
Compartimentul Cinevideo;

- 2 posturi vacante de artist instrumentist gradul I
din cadrul Compartimentului Orchestră, se
transformă în artist instrumentist debutant.

Art. II. Filarmonica Pitești va aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acesteia și Biroului Management Resurse Umane din
cadrul aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Pitești, de către Secretarul General al
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 373 din 28.11.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind îndreptarea unei erori
materiale și modificarea Anexei
nr. 2 la H.C.L nr. 310/26.09.2019
referitoare la aprobarea
organigramei și a statului 
de funcții ale Poliției Locale 
a Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului 
Pitești;
- Raportul nr. 56669/18.11.2019 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019, nr.58103/
2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și nr.58106/
2019;

- Adresele nr. 8933/13.11.2019 și nr.
9370/25.11.2019 ale Poliției Locale a Municipiului
Pitești, înregistrate la Primăria Municipiului Piteşti
sub nr. 55736/14.11.2019, respectiv sub nr.
57709/25.11.2018;

Văzând prevederile art. 129 alin. (3) lit. ”c” , ale art.
476 alin.(1) și (2) lit.”a” și ale art. 478 din Codul
administrativ, cu completările ulterioare, precum și
dispozițiile Legii nr. 24/2000 privind normele de
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. I. Se aprobă îndreptarea erorii materiale
cuprinsă în Anexa nr. 2 la H.C.L nr. 310/26.09.2019,
referitoare la aprobarea organigramei și a statului de
funcții ale Poliției Locale a Municipiului Pitești, în
sensul că la nr. crt. 154-158, sintagma “consilier
achiziții“ se înlocuiește cu sintagma “consilier achiziții
publice“. 

Art. II. Anexa nr. 2 la H.C.L nr. 310/26.09.2019,
referitoare la aprobarea organigramei și a statului de
funcții ale Poliției Locale a Municipiului Pitești se
modifică după cum urmează:

-1 post de consilier, clasa I, gradul profesional
asistent din cadrul Compartimentului Relații cu
Publicul şi Registratură se transformă în consilier,
clasa I, gradul profesional principal;

-1 post de polițist local, clasa III, gradul profesional
principal din cadrul Biroului Sistematizare Rutieră al
Serviciului Siguranță Rutieră se transformă în polițist
local, clasa III, gradul profesional superior;

-1 post de polițist local, clasa III, gradul profesional
asistent din cadrul Biroului Sistematizare Rutieră al
Serviciului Siguranță Rutieră se transformă în polițist
local, clasa III, gradul profesional principal;

-1 post de polițist local, clasa III, gradul profesional
principal din cadrul Biroului Intervenție la
Evenimente al Serviciului Mandate Evidența
Persoanelor Protecție și Intervenție se transformă în
polițist local, clasa III, gradul profesional superior.

Art. III. Poliția Locală a Municipiului Pitești va
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acesteia şi Biroului Mangement
Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate
al Primarului Municipiului Pitești, de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei- Cătălin Călugăru
Piteşti
Nr. 374 din 28.11.2019



4 decembrie 2019

JUDEŢUL ARGEȘ 
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind completarea H.C.L. 
nr. 291/09.08.2017 referitoare 
la stabilirea salariilor de bază
pentru personalul din cadrul
familiei ocupaționale
„Administrație” din cadrul
Direcției de Asistență Socială 
a Municipiului Pitești, 
cu modificările și completările
ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre

inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 56671/ 18.11.2019 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019,
nr.58103/2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și
nr.58106/2019;

-Adresa nr.20678/18.11.2019 a Direcției de
Asistență Socială a Municipiului Piteşti, înregistrată la
Primăria Municipiului Pitești sub nr.
56344/18.11.2019;

Văzând prevederile art. 11 ale Legii-cadru nr.
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din
fonduri publice, cu modificările și completările
ulterioare, ale H.C.L. nr. 334/31.10.2019 privind
modificarea și completarea H.C.L. nr.
332/27.09.2018 referitoare la aprobarea
organigramei şi a statului de funcţii ale Direcției de
Asistență Socială a Municipiului Piteşti, cu
modificările şi completările ulterioare, precum și ale
Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică
legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.I. Anexa la H.C.L. nr. 291/09.08.2017
referitoare la stabilirea salariilor de bază pentru
personalul din cadrul familiei ocupaționale
„Administrație” din cadrul Direcției de Asistență
Socială a Municipiului Pitești, cu modificările și
completările ulterioare, se completează, în sensul că,
în tabelul de la lit. ”B. Funcții publice de execuție”, la
nr. crt. 1, coloana „Funcția” se adaugă funcția publică
de execuție de consilier achiziții publice.

Art.II. Direcția de Asistență Socială a Municipiului
Pitești va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre care
va fi comunicată acesteia și Biroului Management
Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate
al Primarului Municipiului Pitești de către Secretarul
General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 375 din 28.11.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Profilului
Consiliului de Administrație și a
Profilului candidatului pentru
poziția de membru în Consiliul
de Administrație la S.C. Apă
Canal 2000 S.A.

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 56534/18.11.2019 al Direcției Servicii

Publice si Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019,
nr.58103/2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și
nr.58106/2019;

Având în vedere prevederile O.U.G. nr.109/2011
privind guvernanța corporativă a întreprinderilor
publice, cu modificările și completările ulterioare, ale
H.G. nr.722/2016 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a unor prevederi din O.U.G.
nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a
întreprinderilor publice, precum și ale H.C.L. nr.
335/31.10.2019 pentru aprobarea Scrisorii de
așteptări privind Administrarea și Conducerea S.C.
Apă Canal 2000 S.A. pentru mandatul 2020-2024;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se avizează Profilul și Matricea Consiliului de
Administrație al S.C. Apă Canal 2000 S.A., potrivit
anexei nr. 1.

Art.2. Se avizează Profilul și Matricea candidatului
pentru poziția de membru în Consiliul de
Administrație al S.C. Apă Canal 2000 S.A., potrivit
anexei nr. 2.

Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3.  S.C. Apă Canal 2000 S.A. va aduce la
îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia, precum și S.C. Barnett McCall
Recruitment S.R.L. cu sediul în București, sectorul 1,
str. Arhitect Louis Blanc nr. 1, et. 5, de către Secretarul
General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 376 din 28.11.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea alipirii a trei
imobile situate în Municipiul
Pitești, cartierul Prundu

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre

inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.56168/15.11.2019 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019,
nr.58103/2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și
nr.58106/2019;

Văzând prevederile art.129 alin. (2) litera c) din
Codul Administrativ și ale art.23 din Ordinul
nr.700/2014 privind aprobarea Regulamentului de
avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru
şi carte funciară, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. (1) Se aprobă alipirea imobilelor situate în
municipiul Pitești, cartierul Prundu, într-un singur
lot, în suprafață totală de 16580 mp., după cum
urmează:

- Lotul nr.2, rezultat din actul de dezmembrare
autentificat sub nr. 290/24.10.2019, teren în
suprafață de 1396 mp., înscris în cartea funciară
nr.101617/Pitești;

- Lotul nr.1, rezultat din actul de dezmembrare
autentificat sub nr.1289/24.10.2019, teren în
suprafață de 13020 mp., împreună cu construcțiile
C1-tribună și C2-teren de fotbal, înscrise în cartea
funciară nr.101621/Pitești;

- Lotul nr.1, rezultat din actul de dezmembrare
autentificat sub nr.1291/24.10.2019, în suprafață de
2164 mp., înscris în cartea funciară nr.101614/Pitești.

(2) Datele de identificare ale imobilelor prevăzute
la alin.(1) sunt înscrise în anexele nr.1 nr.2, care fac
parte integrantă din prezenta hotarâre.

Art.2. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios și
Direcția Tehnică vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora,
precum și Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești, de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 377 din 28.11.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIULPITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind completarea HCL
nr.189/20.06.2019 privind
transmiterea din administrarea
S.C. Termo Calor Confort S.A.
Piteşti în administrarea
Serviciului Public de Exploatare
a Patrimoniului Municipiului
Pitești a bunurilor care aparțin
CET Găvana și CET Pitești Sud I,
aflate în domeniul public 
și privat al Municipiului Pitești
și concesionate S.C. Termo Calor
Confort S.A.

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
- Raportul nr.56117/15.11.2019 al Direcţiei Servicii

Publice si Achizitii; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019,
nr.58103/2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și
nr.58106/2019;

Văzând prevederile art. 869 și art. 885 alin..(4) din
Codul Civil, ale art.301 din Codul Administrativ,
precum si ale Legii nr.24/2000 privind normele de
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:

Art.I. Art.3 la HCL nr. 189/20.06.2019 privind
transmiterea din administrarea S.C. Termo Calor
Confort S.A. Piteşti în administrarea Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Pitești a bunurilor care aparțin CET Găvana și CET
Pitești Sud I, aflate în domeniul public și privat al
Municipiului Pitești și concesionate S.C. Termo Calor
Confort S.A., se completează cu un nou alineat, nr.(2),
care va avea următorul cuprins: 

“(2) Se constată revocat dreptul de administrare al
S.C. Termoficare 2000 S.A. notat la Cartea Funciară
nr.80273 a UAT Pitești asupra imobilului situat în
Pitesti, strada Găvenii nr.24, punct incintă CET
Găvana.”

Art.II. Toate celelalte prevederi ale H.C.L. nr.
189/2019 sunt şi rămân valabile.



5decembrie 2019

Art.III. S.C. Termo Calor Confort S.A., Serviciul
Public Exploatare Patrimoniu al Municipiului Pitești,
Direcția Economică, Directia Servicii Publice și
Achiziții, Direcția Administrație Publică Locală,
Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum și ADI Termoserv Argeș de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 378 din 28.11.2019

JUDEŢUL ARGEȘ  
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind completarea H.C.L. 
nr. 292/09.08.2017 referitoare 
la stabilirea salariilor de bază
pentru personalul din cadrul
familiei ocupaționale
„Administrație” din cadrul
Poliției Locale a Municipiului
Pitești, cu modificările 
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 56872/19.11.2019 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019,
nr.58103/2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și
nr.58106/2019;

- Adresa nr. 9091/18.11.2019 a Poliției Locale a
Municipiului Piteşti, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr. 56721/19.11.2019;

Văzând prevederile art. 11 ale Legii-cadru nr.
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din
fonduri publice, cu modificările și completările
ulterioare, ale H.C.L. nr. 310/26.09.2019 referitoare
la aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale
Poliției Locale a Municipiului Piteşti, precum și ale
Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică
legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE:

Art.I. Anexa la H.C.L. nr. 292/09.08.2017
referitoare la stabilirea salariilor de bază pentru
personalul din cadrul familiei ocupaționale
„Administrație” din cadrul Poliției Locale a
Municipiului Pitești, cu modificările și completările
ulterioare, se completează, în sensul că, în tabelul de
la lit. ”B. Funcții publice de execuție”, la nr. crt. 1,
coloana „Funcția” se adaugă funcția publică de
execuție de consilier achiziții publice.

Art.II. Poliția Locală a Municipiului Pitești va aduce
la îndeplinire prezenta hotărâre care va fi comunicată
acesteia și Biroului Management Resurse Umane din
cadrul aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Pitești de către Secretarul General al
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 379 din 28.11.2019

JUDEŢUL ARGEŞ      
MUNICIPIUL PITEŞTI      
CONSILIUL LOCAL   

HOTĂRÂRE
privind modificarea H.C.L. 
nr. 265/29.08.2019, referitoare
la aprobarea organigramei 
şi a statului de funcţii 
ale aparatului de specialitate 
al Primarului Municipiului
Piteşti, cu modificările 
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Luând în discuţie:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 56683/18.11.2019 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019,
nr.58103/2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și
nr.58106/2019; 

Văzând prevederile art. 129 alin. (3) lit.” c” și ale
art. 621 alin. (3) din Codul administrativ, cu
completările ulterioare, precum și ale Legii nr.
24/2000 privind normele de tehnică legislativă
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit.” a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 265/29.08.2019
referitoare la aprobarea statului de funcții al
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului
Piteşti, cu modificările și completările ulterioare, se
modifică în sensul că o funcție publică de execuție de
inspector, clasa I, gradul profesional debutant din
cadrul Serviciului Tehnic se transformă în funcție
publică de execuție de inspector, clasa I, gradul
profesional asistent.

Art.II. Biroul Management Resurse Umane va
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestuia de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 380 din 28.11.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
prin care se ia act de recepţia 
la terminarea lucrărilor pentru
obiectivul de investiţii
Reabilitare instalație electrică
corp B - Școala Gimnazială
„Matei Basarab” 
din Municipiul Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre

inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 56896/19.11.2019 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019,
nr.58103/2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și
nr.58106/2019;

Văzând prevederile art. 297 și art. 299 din Codul
Administrativ, cu completările ulterioare, precum și
ale HGR nr. 273/1994 pentru aprobarea
regulamentului privind recepția construcțiilor, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiţii Reabilitare instalație
electrică corp B - Școala Gimnazială „Matei Basarab”
din municipiul Piteşti, cu o valoare totală de
370.100,15 lei inclusiv TVA, aprobată de comisia de
recepţie prin procesul-verbal de recepție nr.
29610/24.06.2019, potrivit anexelor nr.1 şi nr.2 .

Art.2. (1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa contabilă
a Primăriei Municipiului Pitești.

(2) Bunurile prevăzute în anexele nr.1 și nr.2 rămân
înregistrate în evidența contabilă a Primăriei
Municipiului Pitești și se înregistrează și în evidența
extracontabilă a Școlii Gimnaziale „Matei Basarab”.

(3) Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(4) Inventarul bunurilor de domeniu public al
Municipiului Pitești, atestat prin HGR nr.447/2002,
se modifică potrivit prezentei hotărâri în sensul
măririi valorii de inventar.

Art.3. Direcţia Economică, Direcţia Tehnică, Școala
Gimnazială „Matei Basarab” și Direcția Administrație
Publică Locală, Juridic Contencios vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 381 din 28.11.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea proiectului
,,Reabilitare termică clădire
Grădinița - Grădinița 
cu program prelungit 
Castelul Fermecat” și a
cheltuielilor legate de proiect

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 56976/20.11.2019 al Direcției

Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019,
nr.58103/2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și
nr.58106/2019;

- Scrisoarea de finalizare etapa ETF transmisă de
Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia
cu nr.19296/31.10.2019, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești cu nr.53184/31.10.2019;

Văzând prevederile art. 129 alin. (2) lit. b din Codul
Administrativ cu completările ulterioare, ale art. 44
alin. (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările și completările
ulterioare, ale H.C.L. nr. 40/2019 privind aprobarea
Devizului General actualizat și a indicatorilor tehnico-
economici actualizați pentru obiectivul de investiții
,,Reabilitare termică clădire Grădinița - Grădinița cu
program prelungit Castelul Fermecat”, precum și ale
Condițiilor specifice de accesare a fondurilor în cadrul
apelului de proiecte nr. POR/4/2017/4.4/4.4/1;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,



6 decembrie 2019

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Se aprobă proiectul ”Reabilitare termică
clădire Grădinița - Grădinița cu program prelungit
Castelul Fermecat” în vederea finanțării acestuia în
cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020,
Axa prioritară 4, Obiectiv specific 4.4, apelul de
proiecte nr. POR/4/2017/4.4/4.4/1.

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului
”Reabilitare termică clădire Grădinița - Grădinița cu
program prelungit Castelul Fermecat”, în cuantum de
1.405.930,32 lei, inclusiv TVA.

Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a
Municipiului Pitești, reprezentând achitarea tuturor
cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și
contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului,
în cuantum de 28.118,61 lei, reprezentând
cofinanțarea proiectului ”Reabilitare termică clădire
Grădinița - Grădinița cu program prelungit Castelul
Fermecat”.

Art. 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce
pot apărea pe durata implementării proiectului
”Reabilitare termică clădire Grădinița - Grădinița cu
program prelungit Castelul Fermecat”, pentru
implementarea proiectului în condiții optime, se vor
asigura din bugetul local.

Art. 5. Se vor asigura toate resursele financiare
necesare implementării proiectului în condițiile
rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din
instrumente structurale.

Art.6. Se împuternicește Primarul Municipiului
Pitești, domnul Constantin - Cornel Ionică, să
semneze toate actele necesare şi contractul de
finanţare în numele Municipiului Pitești.

Art.7. Prezenta hotărâre se va comunica de către
Secretarul General al Municipiului Pitești în vederea
ducerii sale la îndeplinire, Primarului Municipiului
Pitești, Direcției Tehnice și Direcției Economice.

Art.8. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa
publică prin afişare la sediul Consiliului Local al
Municipiului Pitești şi publicată pe site-ul Primăriei
Municipiului Pitești, respectiv
www.primariapitesti.ro.

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi 28.11.2019,
cu un număr de 23 voturi „pentru”, din totalul de 23
consilieri prezenţi.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Cristian Gentea 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.382 din 28.11.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Devizului
General actualizat pentru
obiectivul de investiții ,,Centru
Multifuncțional Comunitar” din
cadrul proiectului „Integrat! 
Nu Asistat! Dezvoltarea Socială
și Economică a Persoanelor
Defavorizate din Sud – Vestul
Municipiului Pitesti”, 
cod MySmis 114973

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 56962/20.11.2019 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019,
nr.58103/2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și
nr.58106/2019;

Văzând prevederile art. 129 alin.(2) lit. b) din Codul
Administrativ, cu completările ulterioare, ale art. 44
alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale art.10 alin.(4) din H.G.R. nr.

907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-
cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din
fonduri publice, 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Devizul General actualizat,
pentru obiectivul de investiţii „Centru Multifuncțional
Comunitar”, cu o valoare totală estimată de
964.212,72 lei inclusiv T.V.A., conform anexei, care
este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Finanţarea obiectivului se va realiza din sume
alocate în cadrul Programul Operațional Capital
Uman 2014-2020, Axa Prioritară 4: Incluziunea
socială și combaterea sărăciei și din sume alocate de la
bugetul local. 

Art.2. Documentația economică, prevăzută la art.1,
se arhivează la Serviciul Dezvoltare și Managementul
Proiectelor.

Art.3. Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 383 din 28.11.2019

JUDETUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind alocarea unei subvenții
de la bugetul local pentru
Asociația de Sprijin a Copiilor
Handicapați Fizic România,
filiala Argeș, Asociația Salvați
Copiii, filiala Argeș, Asociația
Handicapaților Neuromotor
Argeș și Asociaţia Națională
pentru Copii și Adulți cu Autism
din România-filiala Argeş

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință ordinară; 

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre

inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.20379/12.11.2019 al Direcției de

Asistență Socială a Municipiului Pitești și Procesul-
verbal nr.19538/31.10.2019 întocmit de Comisia de
evaluare și selecționare a asociațiilor și fundațiilor în
vederea acordării subvenției;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019, nr.58103/
2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și nr.58106/
2019;

-Cererea Asociației de Sprijin a Copiilor
Handicapați Fizic România, filiala Argeș, înregistrată
la Primăria Municipiului Pitești sub
nr.45454/27.09.2019, a Asociației Salvați Copiii,
filiala Argeș, înregistrată la Primăria Municipiului
Pitești sub nr.45357/26.09.2019, a Asociației
Handicapaților Neuromotor Argeș, înregistrată la
Primăria Municipiului Pitești sub
nr.45770/30.09.2019 și a Asociației Naționale pentru
Copii și Adulți cu Autism din România, filiala Argeș,
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub
nr.44741/24.09.2019, precum și documentațiile
depuse de acestea;

-Rapoartele privind oportunitatea acordării
subvenției nr.18624/21.10.2019, nr.18882/
23.10.2019, nr.18666/21.10.2019 și nr.17589/
23.10.2019 întocmite de Comisia de evaluare și
selecționare a asociațiilor și fundațiilor în vederea
acordării subvenției;

Văzând prevederile Legii nr. 34/1998 privind
acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor
române cu personalitate juridică, care înființează și

administrează unități de asistență socială, cu
modificările și completările ulterioare, precum și ale
art. 2 și art. 9 din Normele Metodologice de aplicare a
Legii nr. 34/1998, aprobate prin H.G.R. nr.
1153/2001, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1), lit.„a” din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. (1) Se aprobă alocarea de la bugetul pe anul
2020 al municipiului Pitești, a subvenției în sumă de
21.000 lei Asociației de Sprijin a Copiilor Handicapați
Fizic România, filiala Argeș, cu sediul în Pitești, str.
Carol Davila, bl. Bl, sc. A, ap. l, pentru un număr de 12
asistați ai Centrului de Socializare „Nova", domiciliați
în Pitești, respectiv 175 lei lună/ persoană asistată.

(2) Se aprobă alocarea de la bugetul pe anul 2020 al
municipiului Pitești, a subvenției în sumă de 70.000
lei Asociației Salvați Copiii, filiala Argeș, cu sediul în
Pitești, str. I.C. Brătianu, bl.B3, parter, pentru un
număr de 40 asistați ai Centrului de Zi „Creștem
Împreună", domiciliați în Pitești, respectiv 175 lei
lună/ persoană asistată.

(3) Se aprobă alocarea de la bugetul pe anul 2020 al
municipiului Piteşti, a subvenţiei în sumă de 28.000
lei Asociaţiei Handicapaților Neuromotor Argeș, cu
sediul în Piteşti, str. Libertății, bl.D1, parter, pentru
un număr de 16 asistaţi ai Clubului “Oblio”,
domiciliați în Pitești, respectiv 175 lei lună/ persoană
asistată. 

(4) Se aprobă alocarea de la bugetul pe anul 2020 al
municipiului Piteşti, a subvenţiei în sumă de 19.250
lei Asociaţiei Naționale pentru Copii și Adulți cu
Autism din România, filiala Argeș, cu sediul în Piteşti,
str.Costache Negri nr.26, pentru un număr de 11
asistaţi ai Centrului de Zi pentru Copii și Adulți cu
Autism “Happy Care Center”, domiciliați în Piteşti,
respectiv 175 lei lună/ persoană asistată.

(5) Subvenția prevăzută la alin. (1), alin. (2), alin.
(3) și alin. (4) se acordă în tranșe lunare, pe perioada
martie 2020-decembrie 2020.

(6) Subvenţiile nu se vor acorda în perioadele în
care, datorită unor cauze de forţă majoră, asociaţiile
se află în imposibilitate de a acorda serviciile de
asistenţă socială.

(7) Pentru acordarea subvenţiilor, asociaţiile îşi vor
deschide un cont bancar special, iar cheltuielile din
subvenţia acordată se evidenţiază distinct.

(8) Sumele primite cu titlu de subvenţie, rămase
neutilizate la finele anului 2020 în contul asociaţiei,
se restituie de către aceasta la bugetul local al
municipiului Pitești, în primele 5 zile lucrătoare ale
anului 2021.

Art.2. (1) Convențiile provizorii și definitive pentru
acordarea serviciilor de asistență socială oferite de
Asociația de Sprijin a Copiilor Handicapați Fizic
România, filiala Argeș, respectiv Asociația Salvați
Copiii, filiala Argeș, Asociaţia Handicapaților
Neuromotor Argeș și Asociaţia Națională pentru Copii
și Adulți cu Autism din România, filiala Argeș, se
încheie prin grija Direcției de Asistență Socială a
Municipiului Pitești, în forma prevăzută în Anexa 3 la
Normele Metodologice de aplicare a Legii nr.
34/1998, aprobate prin H.G.R. nr.1153/2001, cu
modificările și completările ulterioare.

(2) Convențiile provizorii se vor încheia în luna
decembrie 2019, după adoptarea prezentei hotărâri.

(3) Convențiile definitive se vor încheia în termen
de 30 de zile de la data aprobării bugetului
municipiului Pitești, pe anul 2020.

(4) Convențiile prevăzute la alin.(1) se semnează de
către primarul municipiului Pitești și directorul
executiv al Direcției de Asistență Socială a
Municipiului Pitești.

Art.3. Primarul Municipiului Pitești și Direcția de
Asistență Socială a Municipiului Pitești vor aduce la
îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri care va fi
comunicată acestora și Asociației de Sprijin a Copiilor
Handicapați Fizic România, filiala Argeș, Asociației
Salvați Copiii, filiala Argeș, Asociaţiei Handicapaților
Neuromotor Argeș și Asociaţiei Naționale pentru
Copii și Adulți cu Autism din România, filiala Argeș,
de către Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 384 din 28.11.2019



7decembrie 2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
prin care se ia act de recepţia 
la terminarea lucrărilor 
pentru obiectivul de investiţii
Reabilitare instalație electrică
Grădinița cu Program Prelungit
„Luminișul Pădurii” 
din Municipiul Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre

inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 56894 /19.11.2019 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019,
nr.58103/2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și
nr.58106/2019;

Văzând prevederile art. 297 și art. 299 din Codul
Administrativ, cu completările ulterioare, precum și
ale HGR nr. 273/1994 pentru aprobarea
regulamentului privind recepția construcțiilor, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiţii Reabilitare instalație
electrică Grădinița cu Program Prelungit „Luminișul
Pădurii” din municipiul Piteşti, cu o valoare totală de
178.423,78 lei inclusiv TVA, aprobată de comisia de
recepţie prin procesul verbal de recepție nr.
24112/22.05.2019, potrivit anexelor nr.1 şi nr.2.

Art.2. (1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa contabilă
a Primăriei Municipiului Pitești.

(2) Bunurile prevăzute în anexele nr.1 și nr.2 rămân
înregistrate în evidența contabilă a Primăriei
Municipiului Pitești și se înregistrează și în evidența
extracontabilă a Grădiniței cu Program Prelungit
„Luminișul Pădurii”, din municipiul Piteşti.

(3) Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(4) Inventarul bunurilor de domeniu public al
Municipiului Pitești, atestat prin HGR nr.447/2002,
se modifică potrivit prezentei hotărâri în sensul
măririi valorii de inventar. 

Art.3. Direcţia Economică, Direcţia Tehnică,
Grădinița cu Program Prelungit „Luminișul Pădurii”
și Direcția Administrație Publică Locală, Juridic
Contencios vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri care va fi comunicată acestora de
către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 385 din 28.11.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind repartizarea unei
locuinţe pentru tineri, destinată
închirierii, construită în
municipiul Piteşti prin Agenţia
Naţională pentru Locuinţe

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărăre

inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul de specialitate nr. 56956/20.11.2019 al

Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019,
nr.58103/2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și
nr.58106/2019; 

-Procesul-verbal nr. 56955/20.11.2019 al Comisiei
sociale pentru analizarea solicitărilor privind
repartizarea de locuinţe pentru tineri, destinate
închirierii;

-Adresa nr.13287/26.08.2019 a Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești
înregistrată sub nr.39552/28.08.2019 la Primăria
Municipiului Pitești; 

Văzând prevederile Legii nr.152/1998 privind
înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
ale H.G. nr. 962/2001, privind aprobarea Normelor
metodologice pentru punerea în aplicare a
prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea
Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, cu modificările şi
completările ulterioare, precum și ale H.C.L.
nr.345/31.10.2019 pentru aprobarea Listei privind
ordinea de prioritate în solutionarea cererilor de
locuinţe pentru tineri, destinate închirierii, construite
în municipiul Piteşti prin Agenţia Naţională pentru
Locuinţe, valabilă pentru anul 2019;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă repartizarea în vederea
închirierii a unității locative nr.32 construită în
municipiul Piteşti prin Agenţia Naţională pentru
Locuinţe, din blocul 1 ANL, Aleea Căminelor nr.25,
domnului Oprea Silviu-Florian cu domiciliul în
Pitești, str. Dr.Victor Babeș nr.1, bl.T5, sc.A, ap.28,
județul Argeș. 

(2) În termen de 15 zile lucrătoare de la data
comunicării prezentei hotărâri, beneficiarul
repartiţiei se va prezenta la Serviciul Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti
pentru încheierea contractului de închiriere.

(3) Neprezentarea în termenul prevăzut la alin. (2)
conduce la pierderea valabilităţii repartiţiei.

Art.2. (1) Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești va perfecta
contractul de închiriere în condițiile O.U.G. 40/1999,
cu modificările și completările ulterioare, privind
protecția chiriașilor și stabilirea chiriei pentru spațiile
cu destinația de locuințe.

(2) Contractul de închiriere se încheie pe o perioada
de 5 ani, calculați de la data semnării acestuia, cu
posibilitatea prelungirii, în condițiile legii, prin
hotărâre a consiliului local.

Art.3. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum şi domnului Oprea Silviu-Florian,
de către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 386 din 28.11.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind repartizarea unei
locuinţe sociale în condiţiile
O.U.G. nr. 74/2007 privind
asigurarea fondului de locuinţe
sociale destinate chiriaşilor
evacuaţi sau care urmează să fie
evacuaţi din locuinţele
retrocedate în natură foştilor
proprietari, cu modificările şi
completările ulterioare 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:

-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre
inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;

- Raportul de specialitate nr. 36586/18.11.2019 al
Direcţiei Servicii Publice şi Achiziţii;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019,
nr.58103/2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și
nr.58106/2019;

-Adresa nr. 1902/02.02.2018 a Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
5788/05.02.2018;

-Procesul-verbal nr. 36585/18.11.2019 al Comisiei
pentru analizarea solicitărilor/cererilor privind
repartizarea locuinţelor sociale destinate chiriaşilor
evacuaţi sau care urmează să fie evacuaţi din
locuinţele retrocedate în natură foştilor proprietari;

Văzând prevederile art. 129 alin. (2) lit. “c” din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, ale
Legii privind locuinţele nr. 114/1996, republicată cu
modificările şi completările ulterioare, ale H.G.
nr.1275/2000 privind aprobarea Normelor
metodologice pentru punerea în aplicare a
prevederilor Legii privind locuinţele nr.114/1996, ale
O.U.G. nr. 74/2007 privind asigurarea fondului de
locuinţe sociale destinate chiriaşilor evacuaţi sau care
urmează să fie evacuaţi din locuinţele retrocedate în
natură foştilor proprietari, cu modificările şi
completările ulterioare, ale H.C.L. nr. 99/30.03.2017
privind criteriile şi punctajul pentru repartizarea
locuinţelor sociale destinate chiriaşilor evacuaţi sau
care urmează să fie evacuaţi din locuinţele retrocedate
în natură foştilor proprietari aflate în patrimoniul
Municipiului Piteşti şi administrarea Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti, precum şi ale H.C.L. nr. 301/26.09.2019
privind soluţionare cererilor de repartizare a unor
unităţi locative, în condiţiile O.U.G. nr. 74/2007
privind asigurarea fondului de locuinţe sociale
destinate chiriaşilor evacuaţi sau care urmează să fie
evacuaţi din locuinţele retrocedate în natură foştilor
proprietari, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. a) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1). Se aprobă repartizarea, în vederea
închirierii, a garsonierei nr. 97 situată în strada
Lânăriei nr.3, bl. A3, sc. A, declarată drept locuinţă
socială, doamnei Marin Zoica cu domiciliul în
municipiul Piteşti, str. Mircea Vodă, nr. 25.

(2). În termen de 15 zile lucrătoare de la data
comunicării prezentei hotărâri, beneficiarul
repartiţiei se va prezenta la Serviciul Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti
pentru încheierea contractului de închiriere.

(3). Neprezentarea în termenul prevăzut la alin. (2)
conduce la pierderea valabilităţii repartiţiei.

Art.2. Direcţia Servicii Publice şi Achiziţii şi
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum şi doamnei Marin Zoica, de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 387 din 28.11.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
prin care se ia act de recepţia 
la terminarea lucrărilor 
pentru obiectivul de investiţii 
Reparație capitală gard teren de sport Colegiul

Național „Zinca Golescu” din Municipiul Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :



8 decembrie 2019

-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre
inițiat de Primarul Municipiului Pitești;

-Raportul nr.56891/19.11.2019 al Direcției Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019,
nr.58103/2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și
nr.58106/2019;

Văzând prevederile art.290, art.297 și art.299 din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,
precum și ale HGR nr.273/1994 pentru aprobarea
regulamentului privind recepția construcțiilor, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art. 1.(1). Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiţii Reparație capitală gard
teren de sport Colegiul Național „Zinca Golescu” din
municipiul Piteşti, cu o valoare totală de 291.666,71lei
inclusiv TVA, aprobată de comisia de recepţie prin
procesul verbal de recepție nr.38050/19.08.2019,
potrivit anexelor nr.1 şi nr.2, care fac parte integrantă
din prezenta hotărâre.

(2) Bunul prevăzut la alin. (1) se înregistrează în
evidența contabilă a Primăriei Municipiului Pitești și
în evidența extracontabilă a Colegiului Național
„Zinca Golescu”, din municipiul Piteşti.

(3) Inventarul bunurilor de domeniu public al
Municipiului Pitești, atestat prin HGR nr.447/2002,
se modifică potrivit prezentei hotărâri. 

(4) Direcţia Servicii Publice și Achiziții va proceda
la completarea protocolului de predare – primire
încheiat între Municipiului Pitești și Colegiul Național
„Zinca Golescu” nr.3889/26.01.2001 potrivit
prezentei hotărâri.

Art. 2. Direcţia Economică, Direcţia Tehnică,
Colegiul Național „Zinca Golescu”, Direcţia Servicii
Publice și Achiziții și Direcția Administrație Publică
Locală, Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 388 din 28.11.2019  

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
prin care se ia act de recepţia 
la terminarea lucrărilor 
pentru obiectivul de investiţii
Stabilizare carosabil 
strada Victor Bilciurescu nr. 10
din Municipiul Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre

inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 57219/21.11.2019 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019,
nr.58103/2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și
nr.58106/2019;

Văzând prevederile art. 290, art. 297 și art. 299 din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,
precum și ale HGR nr. 273/1994 pentru aprobarea
regulamentului privind recepția construcțiilor, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiţii Stabilizare carosabil
strada Victor Bilciurescu nr. 10 din municipiul Piteşti,
cu o valoare totală de 193.415,44 lei inclusiv TVA,
aprobată de comisia de recepţie prin procesul verbal
de recepție nr. 9012/11.11.2019, potrivit anexelor nr.1
şi nr.2, care fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

(2) Bunul prevăzut la alin. (1) se înregistrează în
evidența contabilă a Primăriei Municipiului Pitești și
în evidența extracontabilă a Administrației
Domeniului Public Pitești.

(3) Inventarul bunurilor de domeniu public al
Municipiului Pitești, atestat prin H.G.R. nr.447/2002,
se modifică potrivit prezentei hotărâri.

Art.2. Direcţia Economică, Direcţia Tehnică,
Administrația Domeniului Public Pitești și Direcția
Administrație Publică Locală, Juridic Contencios vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 389 din 28.11.2019 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
prin care se ia act de recepţia 
la terminarea lucrărilor 
pentru obiectivul de investiţii
Modernizare locuri de joacă
pentru copii din Municipiul
Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre

inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 57223/21.11.2019 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019,
nr.58103/2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și
nr.58106/2019;

Văzând prevederile art. 290, art. 297 și art. 299 din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,
precum și ale HGR nr. 273/1994 pentru aprobarea
regulamentului privind recepția construcțiilor, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiţii Modernizare locuri de
joacă pentru copii din municipiul Piteşti, cu o valoare
totală de 2.829.802,45 lei inclusiv TVA, aprobată de
comisia de recepţie prin procesul verbal de recepție
nr. 9094/12.11.2019, anexă a prezentei hotărâri.

(2) Bunurile aferente obiectivului de investiţii
Modernizare locuri de joacă pentru copii din
municipiul Piteşti se înregistrează în evidența
contabilă a Administrației Domeniului Public Pitești
ca bunuri de domeniul privat, amortizabile.

(3) Inventarul bunurilor de domeniu public al
Municipiului Pitești, atestat prin H.G.R. nr.447/2002,
se modifică în sensul completării cu imobilele –
terenuri cu destinație locuri de joacă.

Art.2. Direcţia Economică, Direcţia Tehnică,
Administrația Domeniului Public Pitești și Direcția
Administrație Publică Locală, Juridic Contencios vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,

care va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 390 din 28.11.2019  

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind declararea 
drept locuinţe de serviciu 
a unor unităţi locative

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
- Raportul de specialitate nr. 56961/20.11.2019 al

Direcţiei Servicii Publice şi Achiziţii; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019, nr.58103/
2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și nr.58106/
2019;

- Adresa nr. 23215/19.06.2019 a Spitalului
Judeţean de Urgenţă Piteşti, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 28716/19.06.2019;

- Adresele nr. 19060/21.11.2017 şi nr.
1766/31.01.2019 ale Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti, înregistrate la
Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
55176/23.11.2017 şi, respectiv, nr. 5563/01.02.2019;

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit. “c” din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,
prevederile art.51 din Legea privind locuinţele nr.
114/1996, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, ale H.G.R. nr.1275/2000 privind
aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în
aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr. 114/1996,
ale O.U.G. nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi
stabilirea chiriei pentru spaţii cu destinaţia de
locuinţă, cu modificările şi completările ulterioare, ale
H.C.L. nr. 100/2017 privind criteriile şi punctajul
pentru repartizarea locuinţelor sociale şi a locuinţelor
din fondul locativ aflate în patrimoniul Municipiului
Piteşti şi administrarea Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1), lit.a) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se declară locuinţe de serviciu unitatea
locativă nr. 1 situată în str. Sfânta Vineri, bl.P17, sc. E,
precum şi unitatea locativă nr. 17 situată în cart.
Războieni, bl. P4, sc. A și se repartizează Spitalului
Judeţean de Urgenţă Piteşti. 

Art.2. (1) Spitalul Judeţean de Urgenţă Piteşti este
obligat să respecte regimul juridic al acestora, potrivit
prevederilor Legii privind locuinţele nr. 114/1996,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

(2) Instituția publică prevăzută la alin.(1), va
nominaliza salariații cărora le vor fi repartizate
locuințele de serviciu .

(3) Beneficiarul locuinței de serviciu se va prezenta
la Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti pentru încheierea contractului de
închiriere.

Art.3. Direcţia Servicii Publice şi Achiziţii, Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti şi Spitalul Judeţean de Urgenţă Piteşti, cu
sediul în Aleea Spitalului nr. 36, vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi



9decembrie 2019

comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 391 din 28.11.2019 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind repartizarea 
unei locuințe de necesitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
- Raportul de specialitate nr. 56825/19.11.2019 al

Direcţiei Servicii Publice şi Achiziţii; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019,
nr.58103/2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și
nr.58106/2019;

- Adresa nr. 13852/05.09.2019 a Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
41069/05.09.2019;

- Procesul-verbal nr. 56624/18.11.2019 al Comisiei
sociale pentru analizarea solicitărilor/cererilor
privind repartizarea locuinţelor sociale şi a locuinţelor
din fondul locativ aflate în patrimoniul Municipiului
Piteşti şi administrarea Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti;

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit. “c” din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, ale
Legii privind locuinţele nr.114/1996, republicată cu
modificările şi completările ulterioare, ale H.G. nr.
1275/2000 privind aprobarea Normelor metodologice
pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii
privind locuinţele nr.114/1996, ale O.U.G. nr.
40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea
chiriei pentru spaţii cu destinaţia de locuinţă, precum
și ale H.C.L. nr. 308/26.09.2019 privind declararea
drept locuinţă de necesitate a unei unităţi locative;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1), lit.a) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se aprobă repartizarea, în vederea
închirierii, a unităţii locative nr. 1 situată în Aleea
Naum Râmniceanu nr.2, bl. G1, sc. C, municipiul
Piteşti, declarată drept locuință de necesitate,
domnului Feraru Dumitru cu domiciliul în municipiul
Pitești, Aleea Naum Râmniceanu nr.2, bl. G1, sc. C, ap.
146.

(2) În termen de 15 zile lucrătoare de la data
comunicării prezentei hotărâri, beneficiarul
repartiţiei se va prezenta la Serviciul Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti
pentru încheierea contractului de închiriere.

(3) Contractul de închiriere se încheie pe o perioadă
temporară de 6 luni, începând cu data de 01.12.2019,
cu drept de prelungire, după efectuarea unei anchete
sociale.

(4) Neprezentarea în termenul prevăzut la alin. (2)
conduce la pierderea valabilităţii repartiţiei.

Art.2 Direcţia Servicii Publice şi Achiziţii şi
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum şi domnului Feraru Dumitru, de
către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 392 din 28.11.2019 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea trecerii 
unor imobile-terenuri, situate 
în Municipiul Pitești, Strada
Bradului, din domeniul public 
al Municipiul Pitești în domeniul
privat al Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre

inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.56171/15.11.2019 privind aprobarea

trecerii unor imobile-terenuri, situate în Municipiul
Pitești, Strada Bradului, din domeniul public al
Municipiul Pitești în domeniul privat al Municipiului
Pitesti;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019, nr.58103/
2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și nr.58106/
2019;

Văzând prevederile art.361 alin. (2) din Codul
Administrativ, ale art.693-702 din Codul Civil, ale
H.C.L. nr.103/21.03.2019, privind unele măsuri de
realizare a balcoanelor la unitățile locative situate în
municipiul Pitești, precum și ale H.C.L.
nr.269/29.08.2019 pentru aprobarea dezmembrării
unui imobil – teren, situat în Municipiul Pitești,
strada Bradului;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă trecerea din domeniul public în
domeniul privat al Municipiului Pitești a suprafeței de
12 mp, cu numărul cadastral 101633, a suprafeței de
10 mp, cu numărul cadastral 101634 și a suprafeței de
12 mp, cu numărul cadastral 101635, în vederea
încheierii actelor notariale de superficie.

(2) Datele de identificare ale imobilelor prevăzute
la alin. (1) sunt înscrise în anexele nr.1, nr.2 și nr.3,
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Inventarul bunurilor de domeniu public al
municipiului Pitești, atestat prin H.G.R. nr.
447/2002, se modifică conform prezentei hotărâri.

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios,
Directia Economică și Arhitectul Șef vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 393 din 28.11.2019  

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea 
Diplomei de fidelitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.57476/22.11.2019 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019,
nr.58103/2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și
nr.58106/2019;

Văzând prevederile H.C.L. nr. 6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, precum şi ale art.62 lit. ”a” din
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) li. a) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Ioan Apolozan, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Burebista, bl.A5, sc. E, ap.16, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Velura și Marin Bădescu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Psj. Scărilor nr.3, bl.89, sc. A, ap.12, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Neculae Coman, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Fîntînii nr.40, bl.P21, sc.B, ap.5, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Aurelian Donescu, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Bibescu Vodă nr.1, bl.P3, sc.D, et.2, ap.11,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.5. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Mihail Georgescu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Cal. Craiovei nr.119, bl.19, sc.E, ap.15, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.6. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Valeria și Dumitru Ilie, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Câmpului nr.6, pentru împlinirea a 50 de
ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.7. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Niculina și Ștefan Iordache, domiciliată în municipiul
Piteşti, Pța. Vasile Milea nr.2, bl.MOBILUX, sc.A,
ap.32, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.8. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Neculae Lupu, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Smeurei nr.72, bl.PS2, sc.C, et.1, ap.3,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.9. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Cornelia și Florian Nedelea, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Fântânii nr.45, bl.D25, sc.B, et.1, ap.4,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.10. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Gherghina și Ilie Păun, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Iancu de Hunedoara nr.2, bl.B19, sc.A,
ap.7, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.11. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena-Mihaela și Valentin-Dumitru Popescu,
domiciliată în municipiul Piteşti, Bld. Republicii
nr.85, bl.D6a, sc.A, et.2, ap.8, pentru împlinirea a 50
de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.12. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Aurelia și Ilie Sfetcu, domiciliată în municipiul Piteşti,
str. Balotești nr.121, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.13. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Victoria și Florea Topologeanu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Bradului nr.7, bl.39, sc.E, et.2,
ap.9, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.14. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Alexandru Tudor, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Carpați nr.7, bl.F1, sc.A, et.3, ap.15, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.15. Fiecare familie prevăzută de prezenta
hotărâre beneficiază de drepturile conferite de art.3
alin.(1) din H.C.L. nr.6/2000, cu modificările
ulterioare.

Art.16. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică Locală,
Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 394 din 28.11.2019  



10 decembrie 2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea Diplomei 
de fidelitate-nunta de diamant

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 57477/22.11.2019 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019,
nr.58103/2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și
nr.58106/2019;

Văzând prevederile H.C.L. nr.388/28.10.2010
privind completarea HCL nr.6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, referitoare la conferirea
Diplomei de Fidelitate, precum şi ale art.62 lit. ”a” din
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. a) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Maria și Neculae Bratu, domiciliată
în municipiul Piteşti, Calea București nr.13, bl.22,
sc.B, et.4, ap.13, pentru împlinirea a 60 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Floarea și Nicolae Gicaru,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Zorilor nr.6bis,
pentru împlinirea a 60 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Alexandra și Mircea Gîlcă,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Teilor nr.38A,
bl.38, sc.A, ap.4, pentru împlinirea a 60 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.4. Familiile prevăzute de prezenta hotărâre
beneficiază de drepturile conferite de art.3 alin.(1) din
H.C.L. nr.6/2000, cu modificările ulterioare.

Art.5. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică Locală,
Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 395 din 28.11.2019  

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind transmiterea 
în administrarea Direcției 
de Asistență Socială 
a Municipiului Pitești a unei
părți din imobilul situat 
în strada Henri Coandă nr.4

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;  

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre

inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Adresele nr.20445/13.11.2019 și nr.20994/

20.11.2019 ale Direcției de Asistență Socială a
Municipiului Pitești;

- Raportul nr. 57092/20.11.2019 al Direcţiei
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019,

nr.58103/2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și
nr.58106/2019;

- Avizul conform nr.10849/21.11.2013 al
Ministerului Educației Naționale;

Văzând prevederile art.867 şi următoarele din
Codul Civil, ale art.297 alin. (1) litera a) art.299-300
din Codul Administrativ, cu completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit. a) din
Codul Administrativ cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se transmite în administrarea Direcției de
Asistență Socială a Municipiului Pitești, spațiul situat
la parterul căminului Liceului tehnologic ,,Dacia” din
strada Henri Coandă nr.4.

(2) Darea în administrare se face până la data de
01.11.2023, cu posibilitatea de prelungire, în condițiile
legii.

(3) Spațiul este destinat activității Centrului de zi
de asistență și recuperare ,,Șanse pentru Toți”, cu
fosta denumire Centru de recuperare a persoanelor cu
dizabilități ,,Șanse pentru Toți” și este compus din
zece camere și patru grupuri sanitare.

(4) Datele de identificare ale imobilului prevăzut la
alin. (1) sunt cele din anexa care face parte integrantă
din prezenta hotărâre.

(5) Valoarea de inventar a imobilului prevăzut la
alin. (1) este de 933760 lei.

Art.2 (1) Asigurarea pazei, protecției și conservarea
spațiului, precum și suportarea tuturor cheltuielilor
pentru funcționarea acestuia, revin titularului
dreptului de administrare.

(2) Titularul dreptului de administrare are dreptul
de a efectua lucrări de investiții asupra spațiului, cu
respectarea legislației în materia achizițiilor publice și
cu obținerea avizelor pentru lucrări de îmbunătățire și
menținere a caracteristicilor tehnice ale acestuia. 

(3) Încheierea contractelor cu furnizorii de utilități
(gaze, apă, energie electrică etc) se va face de către
titularul dreptului de administrare.

(4) Suportarea cheltuielilor pentru funcționarea
spațiului dat în administrare, revine titularului
dreptului de administrare.

(5) Dreptul de administrare se va înscrie în cartea
funciară a imobilului, de către titularul acestui drept.

Art.3 Direcția Administrație Publica Locală, Juridic
Contencios, Direcția Servicii Publice și Achiziții și
Direcția de Asistență Sociala a Municipiului Pitești
vor aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora, precum și
Direcției Economice de către Secretarul General al
Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 396 din 28.11.2019  

JUDEŢUL ARGEȘ  
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea și
completarea H.C.L. nr.
286/09.08.2017 referitoare la
stabilirea salariilor de bază
pentru funcționarii publici și
personalul contractual din
cadrul familiei ocupaționale
„Administrație” din aparatul de
specialitate al Primarului
Municipiului Pitești, cu
modificările și completările
ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 56131/15.11.2019 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019, nr.58103/
2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și nr.58106/
2019;

Văzând prevederile art. 11 ale Legii-cadru nr.
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din
fonduri publice, cu modificările și completările
ulterioare, ale H.C.L. nr. 341/31.10.2019 privind
modificarea și completarea H.C.L. nr.265/
29.08.2019, referitoare la aprobarea organigramei şi a
statului de funcţii ale aparatului de specialitate al
Primarului Municipiului Piteşti, ale art. 212, 610 și
art. 611 din Codul administrativ, cu completările
ulterioare, precum și ale Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă ŞT E :

Art.I. Aliniatele (1) și (2) ale art. 3 din H.C.L. nr.
286/09.08.2017 se modifică și vor avea următorul
cuprins:

“(1) Indemnizaţia lunară pentru consilierii locali
care participă la şedinţele ordinare ori la şedinţele
extraordinare ale consiliului local şi ale comisiilor de
specialitate este în cuantum de 10% din indemnizaţia
lunară a primarului.

(2) Consilierii locali au dreptul la indemnizaţia
lunară doar dacă participă la cel puţin o şedinţă a
autorităţii deliberative şi o şedinţă a comisiei de
specialitate, pe lună, desfăşurate în condiţiile legii.”

Art.II. Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 286/09.08.2017
referitoare la stabilirea salariilor de bază pentru
funcționarii publici din cadrul familiei ocupaționale
„Administrație” din aparatul de specialitate al
Primarului Municipiului Pitești, cu modificările și
completările ulterioare, se modifică și se completează,
după cum urmează:

a) În tabelul de la lit. ”A. Funcții publice de
conducere”, la nr. crt. 1, coloana „Funcţia” sintagma
„Secretar al unităţii administrativ-teritoriale” se
înlocuieşte cu sintagma „Secretar general al unităţii
administrativ-teritoriale, funcție specifică”;

b) În tabelul de la lit. ”B. Funcții publice de
execuţie”, la nr. crt. 2, coloana „Funcţia” se adaugă
funcţia publică generală de execuție - consilier
achiziţii publice.

Art.III. Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 286/09.08.2017
referitoare la stabilirea salariilor de bază pentru
personalul contractual din cadrul familiei
ocupaționale „Administrație” din aparatul de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești, cu
modificările și completările ulterioare, se modifică, în
sensul că în tabelul de la lit. ”B. Funcții contractuale
de execuţie”, la nr. crt. 1, coloana „Funcţia” va avea
următorul cuprins: ”Consilier, consilier juridic,
expert, referent de specialitate”.

Art.IV. Biroul Management Resurse Umane din
cadrul aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Pitești va aduce la îndeplinire prezenta
hotărâre care va fi comunicată acestuia de către
Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
Secretar General,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 397 din 28.11.2019  

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea
Regulamentului privind
procedura pentru înregistrarea,
evidenţa şi radierea vehiculelor
pentru care există obligativitatea
înregistrării, de pe raza
administrativ-teritorială a
municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
ședință ordinară;



11decembrie 2019

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre

inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul Direcţiei Tehnice nr.55459/12.11.2019;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019,
nr.58103/2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și
nr.58106/2019;

-Adresa nr.17634/07.10.2019 a Instituției
Prefectului Județul Argeș, înregistrată la Primăria
Muncipiului Pitești sub nr.47637/07.10.2019;

Văzând prevederile Ordinului 1501/13.11.2019
privind procedura înmatriculării, înregistrării,
radierii și eliberarea autorizației de circulație
provizorie sau pentru probe a vehiculelor, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(l), lit. a) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă Regulamentul privind procedura
pentru înregistrarea, evidenţa şi radierea vehiculelor
pentru care există obligativitatea înregistrării, de pe
raza administrativ-teritorială a municipiului Pitești,
prezentat în anexă.

Art.2. Începând cu data prezentei, HCL
nr.141/27.10.2004 pentru aprobarea Normelor
metodologice privind înregistrarea vehiculelor pentru
care nu există obligativitatea înmatriculării acestora,
cu modificările și completările ulterioare, își încetează
aplicabilitatea.

Art.3. Direcţia Tehnică va aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acesteia, de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 398 din 28.11.2019 

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea HCL
nr.60/28.01.2016 privind
stabilirea, constatarea 
și sancționarea unor
contravenții, cu modificările 
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședința ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre

inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Adresele nr.5184/03.07.2019 și 8334/24.10.2019

ale Poliției Locale a Municipiului Pitești, înregistrate
la Primăria Municipiului Pitești sub
nr.33294/16.07.2019 și 51730/24.10.2019; 

-Raportul nr.55454/12.11.2019 al Direcţiei Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019,
nr.58103/2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și
nr.58106/2019;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit. a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. Se modifică Art.1., lit. f) al HCL
nr.60/28.01.2016, cu modificările și completările
ulterioare, privind stabilirea, constatarea și
sancționarea unor contravenții și va avea următorul
cuprins:

”f) Ocuparea domeniului public prin oprirea,
staționarea sau parcarea vehiculelor pentru transport
persoane cu masa maximă autorizată mai mare de 3 t
și pentru cele de transport marfă cu masa maximă
autorizată mai mare de 2 t, aparținând persoanelor
fizice și juridice, în parcările destinate locatarilor
și/sau în parcările destinate instituțiilor și serviciilor
publice.” 

Art.II. Se modifică aliniatele (1) și (2) ale Art. 2. al
HCL nr.60/28.01.2016 și vor avea următorul cuprins:

”(1) cu amendă de la 500 lei la 1000 lei, pentru
persoanele fizice, faptele prevăzute la lit. a)-m). 

(2) cu amendă de la 600 lei la 1200 lei, pentru
persoanele juridice, faptele prevăzute la lit. a)-m).”

Art.III. Direcţia Tehnică și Poliția Locală a
Municipiului Pitești vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de Secretarul General al Municipiului Piteşti.

Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de
01.01.2020.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 399 din 28.11.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea 
și completarea anexei 
Hotărârii Consiliului Local
nr.197/25.05.2017 privind
aprobarea unor măsuri și acțiuni
pentru realizarea activității 
de bună gospodărire și
înfrumusețare a Municipiului
Pitești, cu modificările 
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre

inițiat de consilierii locali Apostoliceanu Sorin,
Gentea Cristian, Preduț Mariana-Tatiana, Tudosoiu
Dumitru, Costescu Cătălin, Janță Daniel Constantin,
Olariu Gheorghe Ionuț și Zidaru Ionuț-Gabriel,
înregistrat la Primăria Municipiului Pitești sub
nr.48881/14.10.2019;

-Adresa Poliției Locale a Municipiului Pitești
nr.8335/24.10.2019, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.51734/24.10.2019;

-Raportul nr.55382/12.11.2019 al Direcției
Tehnice;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.58102/2019,
nr.58103/2019, nr.58104/2019, nr.58105/2019 și
nr.58106/2019;

Văzând prevederile art. 2 și art. 3 din OG
nr.21/2002 privind gospodărirea localităților urbane
şi rurale, cu modificările și completările ulterioare, ale
art.2 alin.(2) din OG nr.2/2001 privind regimul
juridic al contravențiilor, cu modificările și
completările ulterioare, ale art.25 din Legea
nr.102/2014 privind cimitirele, crematoriile umane şi
serviciile funerare, ale art.1 și art.8 lit. e) din anexa
nr.1 la HGR nr.741/2016 pentru aprobarea Normelor
tehnice şi sanitare privind serviciile funerare,
înhumarea, incinerarea, transportul, deshumarea şi
reînhumarea cadavrelor umane, cimitirele,
crematoriile umane, precum şi criteriile profesionale
pe care trebuie să le îndeplinească prestatorii de
servicii funerare şi nivelul fondului de garantare, ale
art.84 alin.(5) și art.129 alin.(1) din Codul
administrativ, precum și ale Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată,

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1), lit. a) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. (1) Art.12 al Anexei la H.C.L.
nr.197/25.05.2017 privind aprobarea unor măsuri și
acțiuni pentru realizarea activității de bună
gospodărire și înfrumusețare a Municipiului Pitești,
cu modificările și completările ulterioare, se
completează cu lit. p) și r) care vor avea următorul
cuprins:

”p) folosirea mobilierului urban cu nerespectarea
indicațiilor afișate la intrarea în incinta locurilor de
joacă pentru copii sau a locurilor de recreere, precum
și utilizarea în mod defectuos a acestuia ori aducerea
în stare de neutilizare a elementelor din care este
construit;

r) amplasarea bătătoarelor de covoare, precum și a
culmilor pentru uscarea rufelor pe terenuri
aparținând domeniului public. 

(2) Bătătoarele de covoare, precum și culmile
pentru uscarea rufelor, existente pe terenuri
aparținând domeniului public la momentul intrării în
vigoare a prezentei hotărâri, vor fi dezafectate de către
Administrația Domeniului Public Pitești, după
notificarea prealabilă a asociațiilor de proprietari din
zonă.

Art.II. Art.13 lit. a) al Anexei la H.C.L. nr.197/
25.05.2017, cu modificările și completările ulterioare,
se modifică și va avea următorul cuprins:

”a) de la 200 lei la 500 lei pentru faptele prevăzute
la literele: ”d”, ”e”, ”g”, ”h”, ”j”, ”k”, ”o”, ”p”, ”r”.”

Art.III. Anexa la H.C.L. nr.197/25.05.2017 cu
modificările și completările ulterioare, se completează
cu două noi articole, art. 17^1 și art. 17^2, care vor
avea următorul cuprins:

”Art.17^1.(1) Expunerea, prezentarea și
comercializarea coroanelor funerare, a crucilor și a
sicrielor, de către prestatorii de servicii funerare, se
realizează exclusiv în spațiul corespunzător deținut de
aceștia pentru desfășurarea obiectului de activitate,
spațiu înscris în autorizația sanitară de funcționare;

(2) Obligația prevăzută la alineatul precedent
revine în mod corespunzător și celorlalte persoane
juridice care comercializează coroane funerare, cruci
și sicrie.

(3) Persoanele juridice prevăzute la alin.(1) și (2) au
obligația să acopere suprafețele vitrate sau să ia alte
măsuri similare, care să nu permită vizualizarea
activităților specifice, care se desfășoară în locația
respectivă.

(4) Măsura prevăzută la alin.(3) nu se aplică în
cazul spațiilor în care se desfășoară comerțul cu
amănuntul al florilor, plantelor și semințelor,
cunoscute drept florării, persoanele juridice în cauză
având obligația comercializării coroanelor funerare
fără a fi expuse la vedere, în vitrină. 

Art.17^2. Încălcarea dispozițiilor art.17^1 alin.(1)-
(4) constituie contravenție şi se sancționează cu
amendă de la 500 lei la 1.000 lei.”

Art.IV. Poliția Locală a Municipiului Pitești,
Direcția Tehnică, Arhitectul Șef și Administrația
Domeniului Public vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de Secretarul General al Municipiului Piteşti.

Art.V. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de
01.01.2020.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Cristian Gentea

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 400 din 28.11.2019

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, bl. G1, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel./fax: 0248/219976
e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Secretar de redacție: 

Simona FUSARU
Foto: Alexandru OPREA

Informaţia piteştenilor

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral pe site-ul
www.primariapitesti.ro, secţiunea Consiliul Local.

Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.



1 Decembrie la Pitești


